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Na slávnostnom zastupiteľstve 
boli ocenení naši spoluobčania

Predhodový piatok sa v Gbeloch 
niesol v nevšednej atmosfére. V 
dome kultúry prebiehalo slávnostné 
oceňovanie občanov a kolektívov 
nášho mesta, ktorí Gbely reprezen-
tujú aj za hranicami nášho chotá-
ra, dlhé roky sa angažujú v oblasti, 
vďaka ktorej sa naše mesto rozvíja 
alebo neúnavne dobrovoľne pracujú 
pre blaho nás ostatných.

Oceňovanie v tomto roku bolo o to 
významnejšie, že mesto ho posledných 
9 rokov nerobilo, pričom výnimočných 
ľudí sa u nás nájde viac ako dosť, o 
čom svedčil aj pomerne vysoký počet 
určite zaslúžených nominácií, z ktorých 
poslanci vybrali 9 ocenení.

Celý večer mal akési neopísateľné 
čaro. Pri prechádzaní dverami do sály 
ste si pripadali ako keby ste prešli skri-
ňou a ocitli sa v Narnii. Síce nikde ne-
bol sneh, ale do biela ladená výzdoba 
premenila všetko na nepoznanie a naša 
inokedy chladná a neosobná sála kul-
túrneho domu odrazu dýchala noblesou 
a eleganciou dovtedy nepoznanou. Pro-
stredie akoby zmenilo aj vstupujúcich 
hostí, všetci po príchode stíchli a zavlá-
dol pokoj, aký inokedy v Gbeloch nájde-
te iba v kostole.

Samotný program bol na vysokej pro-
fesionálnej úrovni pripomínajúcej naprí-
klad Slnko v sieti na STVR. Možno to 

bolo tým, že sprevádzania celou akciou 
sa skvelo zhostila moderátorka tejto te-
levízie Veronika Iršová a celú akciu mal 
pod drobnohľadom jej manžel Radek, 
známy režisér nášho ochotníckeho di-
vadla, ktorý o každom oceňovanom na-
točil krátke video vystihujúce osobnosť, 
prácu a výnimočnosť daného človeka. 
To všetko doplnené profesionálnym 
svetlom, zvučkami či klavírnym sprie-
vodom občas vyvolalo aj slzičky dojatia 
u niektorých z nás, napríklad pri veľmi 
emotívnych, ale o to viac pravdivých slo-
vách jedného z ocenených, pána farára. 

Jednotlivé videá postupne zverejňujeme 
na našom facebooku, celý večer sa vy-
sielal online na youtube, kde si ho môže-
te kedykoľvek pozrieť a možno pocítite 
rovnakú hrdosť na našich tohtoročných 
výnimočných Gbelanov ako ja.

Poďakovanie patrí aj Lukášovi Jure-
ňovi, Andrei Šupíkovej a všetkým ostat-
ným, ktorí sa na tomto výnimočnom ve-
čere podieľali a dokázali tak, že Gbely 
nie sú “malomestom”.
 
     Petra Horinková

Ocenení Gbelania s primátorom, poslancami 
a predsedom Trnavského samosprávneho kraja Jozefom Viskupičom

Cena mesta Gbely

Ivan Ambra 
za reprezentáciu mesta Gbely 
v oblasti futbalu a za dlhoročné 
členstvo v TJ NAFTA Gbely

Dávid Jureňa 
za reprezentáciu mesta Gbely v oblasti 
vzdelávania a rozvoj Základnej školy 
s materskou školou Gbely

Ján Medlen (In memoriam)
objaviteľ zemného plynu v Gbeloch
(ocenenie prevzal pravnuk Jána 
Medlena, Marián Šteflík)
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Gbelskí strýci, o.z. 
za reprezentáciu mesta Gbely - celospoločensky prospešnú činnosť

Viera Rigová 
za reprezentáciu mesta Gbely 
v humanitárnej oblasti – tlmočenie 
v posunkovej reči a pomoc osobám 
so zdravotným postihnutím

Štefan Kollár 
v oblasti dobrovoľníctva za dlhoročnú 
činnosť vo funkcii kostolníka 
v Kostole sv. Michala archanjela

Andrej Fordinál 
za myšlienku vysielania svätých omší 
občanom od doby pandémie

Ondrej Chocholáček 
za sprostredkovanie online vysielania 
svätých omší občanom 
od doby pandémie

Karolína Mikušová 
za reprezentáciu mesta Gbely  
za získanie titulu „majsterka sveta“ 
JOAWC Belgicko, 
kategória agility Small U 15

Cena primátora mesta Gbely
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Stretnutie „naftárov – dôchodcov“
Mesto Gbely bolo, je a ešte aj dlho 

bude spájané so spoločnosťou NAF-
TA a.s., kde väčšina z nás celý život 
pracovala a aj napriek tomu, že si už 
užívame zaslúžený odpočinok, naftár-
ske srdce v nás bije i naďalej. Pri kaž-
dodennom kolotoči všedných starostí 
si ani nestíhame uvedomiť, ako nám 
ten čas letí a že zasa prebehol ďalší 
rok od posledného stretnutia naftárov 
- dôchodcov. 

Dňa 18.9.2024 sme sa v našom dome 
kultúry opäť stretli a vypočuli si povzbu-
divé slová od poslankyne MsZ Gbely. 
Zástupkyňa NAFTA a.s. nám zase odpre-
zentovala, čo sa za uplynulý rok v spo-
ločnosti udialo a kam dnes spoločnosť 
smeruje. 

Po tejto časti nám zahral a zaspie-
val folklórny súbor Gbelan, s ktorým si 
poniektorí aj zaspievali. So spevom, 
hudbou a tancom sme pokračovali po 
chutnom obede. Počas celého poobedia 
bolo vidieť vrúcne objatia, kamarátske 
podávanie rúk, milé úsmevy na tvárach 
a úprimnú radosť z takýchto vzájomných 
stretnutí. Každý cítil určité očakávanie, či 
sa opäť po roku stretne so svojimi zná-
mymi, priateľmi a spolupracovníkmi, aby 
sa mohol podeliť o radosť z detí, vnúčat, 
ale i zdieľať svoj smútok a žiaľ, ktorý sa 
mu od posledného stretnutia prihodil.

Tento rok sme si zažili aj milé prekva-
penie. Zavítal medzi nás aj syn nášho 

Stretnutie naftárov - dôchodcov

Mesto Gbely ponúka sociálnu službu - 
opatrovateľská služba
Sociálna služba je poskytovaná 
v zmysle § 41 zákona č. 448/2008 
Z. z. o sociálnych službách v z.n.p. 
Pod opatrovateľskou službou rozu-
mieme pomoc pri úkonoch sebaob-
sluhy, úkonoch starostlivosti o svo-
ju domácnosť s cieľom zotrvať čo 
najdlhšie vo svojom prirodzenom 
prostredí. Služba sa poskytuje iba 
na území mesta Gbely.  
Komu sa poskytuje? 
Fyzickej osobe: 
• odkázanej na pomoc inej fyzickej 

osoby, ktorej stupeň odkázanosti 
je najmenej II. 

• odkázanej na pomoc pri úkonoch 
sebaobsluhy, úkonoch starostli-
vosti o svoju domácnosť a základ-
ných sociálnych aktivitách, dohľad

• ktorá je opatrovaná fyzickou oso-
bou, ktorej sa poskytuje peňažný 
príspevok za opatrovanie alebo 
osobnú asistenciu (podľa zákona 

č. 447/2008 Z. z.) – max. 8 hodín/
mesačne 

Úkony opatrovateľskej služby: 
• pomoc pri sebaobslužných činnos-

tiach – hygiena, stravovanie a pit-
ný režim, obliekanie/vyzliekanie, 
mobilita a motorika, dodržiavanie 
liečebného režimu 

• úkony starostlivosti o domácnosť – 
nakupovanie, príprava a donáška 
jedla, umývanie riadu, bežné upra-
tovanie v domácnosti, starostlivosť 
o bielizeň a lôžko, vynášanie drob-
ného odpadu a ďalšie jednoduché 
úkony spojené s prevádzkou do-
mácnosti 

• základné sociálne aktivity – spre-
vádzanie: na lekárske vyšetrenie, 
pri vybavovaní úradných záleži-
tostí, sprievod do/zo školského 
zariadenia alebo zamestnania, pri 
záujmových činnostiach, predčí-
tanie pre nevidiacich, pri úkonoch 

sebaobsluhy 
• dohľad v určenom čase 
 Rozsah úkonov: 
• minimálny rozsah poskytovaných 

úkonov a hodín opatrovateľskej 
služby je určený podľa stupňa od-
kázanosti. 

Výška úhrady: 
• cena je stanovená 3,50 €/hodinu.  

Opatrovateľská služba sa poskytu-
je max. 4 hodiny denne. 

Postup pri vybavovaní opatrova-
teľskej služby: 
• žiadosť si môžete prevziať na 

Mestskom úrade Gbely. V prípa-
de, že máte vy alebo váš príbuz-
ný záujem o poskytovanie opa-
trovateľskej služby v domácom 
prostredí, môžete sa nahlásiť na 
Mestskom úrade Gbely u pani Šu-
píkovej alebo na tel. č. 034/690 64 
11 alebo na mail: sekretariat@
gbely.sk

kolegu Dušana Malenovského, pán Ra-
doslav Malenovský – paralympijský špor-
tovec a reprezentant Slovenska, ktorý sa 
v roku 2023 stal Paralympionikom roka. 
Je dvojnásobný majster sveta, majster 
Európy a najnovšie držiteľ striebornej 
medaily v streľbe zo vzduchovky v ľahu 
z letnej paralympiády v Paríži 2024. Bolo 
úžasné vidieť medailu v skutočnosti a 
podržať si ju aspoň na chvíľku v rukách. 
Prajeme mu veľa úspechov.V mene 
všetkých naftárov - dôchodcov chceme 
poďakovať vedeniu akciovej spoločnos-
ti NAFTA, za možnosť pripraviť stret-
nutie. Sme radi, že aj týmto spôsobom 

spoločnosť preukazuje, že si váži a ctí 
našu prácu, ktorú sme pre ňu vykonávali 
a budeme potešení, keď i naďalej nám 
vytvorí priestor a podmienky pripravovať 
takéto posedenia i v budúcnosti.  

Tiež vyslovujeme poďakovanie Mestu 
Gbely a SMM za poskytnutie priestorov, 
chutný obed a organizáciu tohto posede-
nia. 

No a na záver dovoľte zaželať vám 
všetkým veľa zdravia, šťastia, radosti a 
optimizmu do ďalších dní! 

Výbor dôchodcov NAFTA
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Oslava životných skúseností 
a múdrosti seniorov

Október sa tradične v mnohých kra-
jinách, vrátane Slovenska, slávi ako 
Mesiac úcty k starším. Tento mesiac 
je venovaný seniorom a je príležito-
sťou vyjadriť vďaku a úctu staršej 
generácii, ktorá počas svojho života 
formovala rodiny, komunity a spoloč-
nosť. Je to obdobie, kedy si pripomí-
name hodnotu skúseností, múdrosti 
a obetavosti, ktoré seniori prinášajú 
do našich životov.

Mesiac úcty k starším nám pripomí-
na, že starnutie je prirodzenou súčas-
ťou života, ktorá si zaslúži rešpekt a 
pozornosť. Starší ľudia majú za sebou 
desaťročia práce, starostlivosti o rodiny 
a prispievania k rozvoju spoločnosti. Ich 
skúsenosti a rady sú nenahraditeľným 
bohatstvom, ktoré môžu odovzdať mlad-
ším generáciám.

Počas tohto mesiaca sa organizujú 
rôzne podujatia, ktoré majú za cieľ ni-
elen prejaviť úctu a vďaku seniorom, ale 
aj vytvárať priestor na medzigeneračné 
stretnutia, podporu a vzájomné porozu-
menie. 

Tieto podujatia zahŕňajú kultúrne a 
spoločenské aktivity, stretnutia v komu-
nitách, v domovoch dôchodcov a na ve-
rejných fórach, kde sa seniori stretávajú, 
spoločne zdieľajú svoje príbehy a dostá-
vajú zaslúženú pozornosť.

Mesiac úcty k starším však nie je len 
symbolickým gestom, ale aj výzvou k 
tomu, aby sme si uvedomili, že starší 
ľudia čelia aj mnohým výzvam, ako sú 
osamelosť, zdravotné problémy a soci-
álna izolácia. Preto je dôležité prejavo-
vať im úctu nielen počas októbra, ale 
každý deň – cez úprimný záujem, sta-
rostlivosť, podporu a pozornosť.

Tento mesiac nás vedie k tomu, aby 
sme intenzívnejšie vnímali, že staroba 
nie je koncom aktívneho života, ale ob-
dobím, kedy môžeme seniorom prejaviť 
lásku a starostlivosť, ktorú nám venovali 
počas svojich aktívnych rokov. Osla-
vujme ich životy a vážme si prítomnosť 
starších v našich životoch, pretože ich 
skúsenosti a múdrosť sú pre nás neo-
ceniteľné.

Poskytovanie obedov pre seniorov 
v meste Gbely

Za účelom zefektívnenia, zmoder-
nizovania a racionalizácie stravova-
nia prechádza od 1.11.2024 posky-
tovanie stravovania – obedov pre 
seniorov v meste Gbely z Domu po-
kojnej staroby n.o., Gbely na Stred-
nú odbornú školu elektrotechnickú 
Gbely (ďalej len SOŠE). 

Nedostatok kvalifikovaných zamest-
nancov, najmä odchod viacerých za-
mestnancov kuchyne do dôchodku, 
nás prinútil prehodnotiť naše možnosti. 
Aj napriek našej enormnej snahe o ná-
bor nových zamestnancov a zabezpe-
čenie chodu kuchyne, ukázalo sa, že 
tento problém nie je možné vyriešiť v 
krátkodobom horizonte. Prispel k tomu 
aj fakt, že práca v kuchyni je náročná, 
začiatok prípravy veľkého počtu strav-
ných jednotiek začína už v skorých 
ranných hodinách a že v zariadení je 
potrebné zabezpečiť stravovanie aj 
počas víkendov, sviatkov a počas od-
poludňajších zmien aj prípravu večerí. 
Viacerí kandidáti uprednostnili prácu v 
kuchyni, kde sa zabezpečuje stravo-
vanie len od pondelka do piatka počas 
ranných zmien.

Školská jedáleň SOŠE Gbely, ktorá 

je moderne zrekonštruovaná, ponúka 
varenie plnohodnotnej stravy s prípad-
ným dovozom obedov priamo k vám 
domov. Výhodou je, že seniori sa 
po novom môžu stravovať priamo 
v príjemnom a modernom prostredí 
jedálne SOŠE Gbely v pracovné dni 
od 10:00 do 11:00 hodiny, čím ušetria 
čas a prácu pri manipulácii s obedármi. 
Obedy si môžu odobrať aj priamo z 
jedálne SOŠE Gbely osobne, v rám-
ci zdravotnej prechádzky. 

Školská jedáleň SOŠE Gbely posky-
tuje obedy denne, okrem víkendov a 
sviatkov. 

Platba za stravu je možná v hotovosti 
v SOŠE Gbely, prípadne prevodom na 
účet školy úhradou vystavenej faktúry, 
po odobratí obedov v mesačných 
intervaloch.

Rozvoz obedov bude realizovaný v 
pracovných dňoch v čase od 9:00 do 
12:30 hod. 

Kontakt na prihlasovanie a od-
hlasovanie obedov je 0905 256 878 
(u pani Pukančíkovej). Prihlasova-
nie/odhlasovanie obedov je potrebné 
nahlásiť vždy najneskôr deň vopred 
v čase od 7:00 do 12:00 hodiny. Pre-

chod bude urobený automaticky, 
seniori sa nemusia nikde nahlaso-
vať. Bližšie informácie poskytne pani 
Pukančíková – zamestnankyňa SOŠE. 

V prípade rozvozu obedov v obe-
dároch je potrebné, aby na každej 
časti obedára bolo napísané meno 
a priezvisko, adresa a boli priprave-
né na prízemí pri vchode do domu. 
Cena obeda je zachovaná, čiže 4,80 
€ (hodnota obeda 5,20 €, príspevok 
mesta Gbely na stravovanie seniorov 
0,40 €). 

SOŠE Gbely nie je pri poskytovaní 
stravy žiadnym nováčikom. Už nie-
koľko rokov poskytuje školská jedáleň 
stravovanie pre stovky stravníkov. 

Zmena v poskytovaní stravovania 
nie je o znižovaní kvality služieb, ale o 
hľadaní nových a udržateľných riešení 
v súčasnej situácii. Naším cieľom je 
naďalej poskytovať našim obyvateľom 
služby, ktoré si zaslúžia, a ktoré budú 
zodpovedať ich potrebám a očakáva-
niam.

Andrea Šupíková

Ilustračný obr. Andrea Šupíková
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Michalské hody priniesli tradície 
aj vítané novinky

Gbelské hody boli tento rok tro-
chu iné. A nebolo to len tým, že do-
stali nový oficiálny názov Michalské 
hody. Samozrejme, že veľká časť, 
najmä doobedňajších podujatí ako 
bol tradičný jarmok, vystúpenia a 
sprievodné atrakcie ostali viac-menej 
rovnaké. Zmena sa ukázala najmä pri 
organizácii a najmä v tom, že hody sa 
v sobotu odbitím dvanástej hodiny 
napoludnie neskončili. Naopak, kul-
túrny program pokračoval prakticky 
až do nedeľnej noci a stretol sa s ví-
tanou odozvou domácich aj cezpoľ-
ných návštevníkov. 

Mnohí si dozaista všimli, že tento rok 
sa hlavné javisko presťahovalo z parko-
viska pred Jednotou na oveľa vhodnej-
šie miesto a to priamo pred dom kultúry. 
Nielenže bol výber tohto priestoru repre-
zentatívnejší a atraktívnejší, ale ponúkol 
aj oveľa viac miesta pre divákov. Areál 
sa navyše pekne oddelil a najmä od-
hlučnil od gastrozóny, ktorá vznikla prá-
ve za rohom, pri vstupe do domu kultúry. 
Nebol to iba výber nového miesta pre 
javisko, ale aj to, kto sa na tomto javis-
ku objavil. Doobeda to boli napríklad 
deti zo ZUŠ-ky, skvelá cimbálovka, Pa-
vol Laták, gbelská rodáčka Lara Morr a 
denný program ukončil Samo Tomeček 
a Katka Ščevlíková s kapelou Milujem 
Slovensko. 

Mnohí sa potom presunuli na futbalový 
štadión, kde sa odohral zápas medzi 
TJ Nafta Gbely a FC Artmedia Petržal-
ka. Spomenúť by sme mohli aj bohatú 
tombolu, ktorá si získala nečakane veľký 
záujem miestnych, čo so sebou pocho-
piteľne prinieslo menšie komplikácie v 
organizácii. 

Je pravda, že pred začiatkom večer-
ného programu, okolo piatej hodiny, sa 
to okolo javiska znateľne vyprázdnilo. 
Ubudli návštevníci, ale aj stánky s ob-
čerstvením. V podstate takmer všetky 
stánky s občerstvením, čo nebolo vzhľa-
dom na pripravované vystúpenia úplne 
ideálne. Ale so slabšími zásobami pre-
dajcov s občerstvením sa údajne stretli 
vo všeobecnosti aj iní. Večerný program 
odštartoval miestny folkový spevák Ma-
tej Vrbňák. Počas jeho vystúpenia sa to 
začalo pred domom kultúry pomaly za-
pĺňať. 

Holíčsky rapper Čavalenky potešil 
nejedného svojho fanúšika a príjem-
ne prekvapil aj tých, ktorí ešte nemali 
možnosť spoznať jeho tvorbu. (o čase 
jeho vystúpenia sme vás v minulom 
čísle Gbelana chybne informovali, za 

čo sa ospravedlňujeme.) Na dobrú ná-
ladu nadviazala kapela Five Live z Lan-
žhota. Hudobníci ohúrili najmä svojimi 
dychovými nástrojmi, pričom ich verzia 
úvodnej znelky z Pulp Fiction (Dick Dale 
– Miserlou) mnohých prítomných doslo-
va očarila. Nuž a vrcholom večera boli 
rozhodne AC/DC Revival. To už bol pred 
domom kultúry celkom slušný dav ľudí, 
prekvapujúco nielen z Gbelov, ale aj z 
iných kútov sveta. Medzi prítomnými sa 
ozývala napríklad čeština, poľština ale-
bo aj angličtina. 

Výborná odozva z Michalských hodov 
sa dala vyčítať aj z účasti na večernej 
zábave v dome kultúry. Priestory zapl-
nilo obrovské množstvo ľudí, ktorým do 
tanca hrala skvelá kapela poskladaná 
výhradne z učiteľov hudby s príkladným 
menom Kantori. 

Michalské hody pokračovali aj v ne-
deľu. Doobeda sa v kostole konala sláv-
nostná svätá omša, neskôr na štadióne 
prebehol futbalový zápas medzi TJ Naf-
ta Gbely a AFK Nové Mesto nad Váhom, 
no a v dome kultúry hrala až do polnoci 
dychová hudba Májovanka.

Radoslav Irša

Koncert AC/DC Revival prilákal najviac ľudí, 
domácich, ale aj veľa cezpoľných 

Kapela Five Live z Lanžhota 
prekvapila hrou na dychové nástroje
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Zo života farnosti
 Symbol sviece

Andrej Fordinál
váš farár

Milí Gbelania, začiatkom novembra 
naše kroky často smerujú na miesta, 
kde sú pochovaní naši blízki a známi. 
Prejavujeme im svojou modlitbou, 
spomienkou ale i zapálením sviece 
svoju blízkosť a vďačnosť. Sviece 
mali už oddávna pre človeka veľkú 
príťažlivosť a zároveň neboli a nie sú 
len zdrojom svetla. 

Svieca dáva svetlo, ktoré v sebe skrý-
va tajomno, teplo i lásku. Benediktín An-
selm Grȕn ju charakterizuje nasledovne: 
„ Svetlo sviece nedáva len svetlo, ale aj 
teplo. Vnáša do miestnosti teplo lásky. 
Napĺňa srdce láskou, ktorá je hlbšia a 
tajomnejšia ako láska ľudí, s ktorými 
sme spojení. Kto nechá do svojho srdca 
preniknúť toto svetlo, môže si predsta-
viť, že je skrz-naskrz milovaný a hodný 
lásky.“

Svieca horí vďaka vosku. Je to ob-
raz lásky, ktorá sa spaľuje a obetuje. 
Plameň sviece, podľa Anselma Grȕ-
na, symbolizuje modlitbu vystupujúcu 
k nebu. Obľúbeným zvykom pútnikov 
je, že zapaľujú na pútnických miestach 
sviece a kladú ich na oltár alebo pred 
sochu Panny Márie. Vyjadrujú tým vieru, 
že kým bude svieca horieť, pokračuje aj 
ich modlitba. Dúfajú že cez túto modlitbu 
príde svetlo do ich vlastného života, ale 

i do srdca človeka, za ktorého sa modlili. 
Kostolník v diaľničnom kostolíku pri Ba-
den-Badene spomína v jednej svojej 
úvahe, koľkí ľudia tam denne pri soche 
Panny Márie zapaľujú sviece. Prichád-
zajú aj takí, ktorí už do kostola necho-
dia, ale predsa by chceli zažať sviecu 
za niekoho iného. Majú dojem, že pre 
druhých tak môžu niečo urobiť a vyjadriť 
svoje puto s nimi. Horiaca svieca je pre 
nich istý druh modlitby bez slov. 
Keď za niekoho zažneme sviecu, je v 
tom ukrytá aj hlboká túžba.  Želáme mu, 
aby do jeho života prišlo viac svetla a 
tepla, aby Božia láska premohla chlad 
v jeho vnútri a svetlo rozohnalo všetku 
temnotu. 

Od začiatku Cirkvi bola horiaca svie-
ca symbolom Krista - ako svetlo sveta. 
Vosk bol obrazom jeho ľudskej prirod-
zenosti, ktorá sa za nás strávila tým, 
že sa z lásky obetoval za nás. Plameň 
zastupuje jeho božstvo - božskú pod-
statu. Tak nám sviece, ktoré zapaľuje-
me v adventnom období a na Vianoce, 
pripomínajú aj tajomstvo vtelenia Boha 
v Ježišovi Kristovi. Cez svetlo sviece je 
medzi nami prítomný Kristus sám a my 
môžeme vďaka nej pocítiť, že je to Je-
žiš, ktorý svojim svetlom osvecuje náš 
dom i srdce a zároveň sa aj my môžeme 

stať svetlom pre druhých. 
Milí Gbelania, prajem vám, aby aj pre 

vás svetlo sviec nebolo len dekoratív-
nym doplnkom, ale aj symbolom svetla 
lásky a pokoja nášho milujúceho Boha.

Zapálené sviečky na cintoríne

Poďakovanie - Michalské hody
Tohtoročné Michalské hody v Gbe-

loch prebehli úspešne, vďaka úzkej 
spolupráci všetkých zúčastnených 
a starostlivému prístupu všetkých 
pomocníkov, dobrovoľníkov a orga-
nizátorov pod patronátom Správy 
mestského majetku Gbely, s.r.o, kto-
rá sa snažila priniesť niekoľko zmien 
s cieľom zvýšiť kvalitu a atraktivitu 
podujatia.

Jednou z najväčších inovácií bolo 
premiestnenie pódia pre sobotný pro-
gram, čo vytvorilo lepšie podmienky pre 
návštevníkov aj účinkujúcich. Zároveň 
bol do programu zavedený „nový“ so-
botný podvečerný program, ktorý priti-
ahol širšie spektrum publika a priniesol 
do hodovej atmosféry viac dynamiky a 
rozmanitosti.

Čo však mrzelo organizátorov, bola 
nižšia účasť na nedeľnej hodovej zába-
ve s dychovou hudbou, ktorá je tradič-
nou súčasťou Michalských hodov. Orga-
nizátori však neprestávajú veriť, že tento 
formát sa bude usadzovať v programe 

podujatia a že v budúcnosti vzrastie zá-
ujem nielen verejnosti, ale aj miestnych 
folkloristov o túto tradičnú hodovú zába-
vu.

Organizátori by radi vyjadrili úprimné 
poďakovanie miestnym hasičom, ktorí 
sa starali o bezpečnosť a regulovanie 
dopravy počas celého podujatia až do 
večerných hodín, ako aj všetkým, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k úspeš-
nému priebehu Michalských hodov.

Všetky ohlasy od návštevníkov sú pre 
organizátorov cennou spätnou väzbou, 
ktorá im pomôže pri plánovaní ďalších 
ročníkov, s cieľom pokračovať v budova-
ní tejto krásnej tradície v Gbeloch.

Michalské hody sa opäť uskutočnia 
v dňoch 25. – 28. septembra 2025 a už 
teraz sa všetci tešíme na ďalšie spoloč-
né stretnutia.

Filip Húšťava

Tradičný jarmok
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Ranné kruhy v základnej škole
Ranné kruhy sú triedne aktivity, na ktorých sa stmeľujú 

kolektívy, spoznávajú žiaci, komunikujú medzi sebou a so 
svojím triednym či hrajú rôzny zábavné hry. Prečo?

Lebo vo víre školských a mimoškolských povinností často 
medzi deťmi zaniká to najdôležitejšie, čo môžu vo svojom 
veku zažívať – priateľstvá, pocit, že niekam patria. Ranné kru-
hy nebudú všeliek, ale veríme, že budú pomocným zábradlím, 
o ktoré sa budeme časom môcť opierať pri snahe o zlepšova-
nie vzťahov medzi žiakmi. Ranné kruhy sa konajú vždy v pon-
delok ráno 15 minút pred začiatkom vyučovania, sú dobrovoľ-
né a pozývame na ne všetkých žiakov. Chceš spoznať lepšie 
svoju triedu, zabaviť sa, porozprávať a naladiť sa na začiatku 
týždňa? Tak využi ponuku svojej triednej pani učiteľky alebo 
pána učiteľa a pripoj sa. Na podporu ranných kruhov sme pre 
všetkých zabezpečili pohodlné deky alebo koberce. 

Tešíme sa na vás, milí žiaci, dôvera a vzťahy sa zlepšujú 
krok za krokom, urobme spoločne ten prvý.

Ranné kruhy 

Deti zo špeciálnej triedy sadili strom
Dňa 16.10.2024 sa konala v areáli ZUŠ, kde sídlia aj špe-

ciálne triedy, nezvyčajná akcia - sadenie stromu.
Strom si zasadili žiaci autistickej triedy spolu s pani učiteľka-

mi. Nechýbal ani pán riaditeľ Dávid Jureňa, ktorý so  šikovný-
mi deviatakmi vopred všetko pripravili.

Cieľom tejto akcie  bolo nielen priblížiť prírodu deťom, ale 
aj viesť deti k zveľaďovaniu a ochrane, rozvíjať ich zručnosť a 
motivovať ich k vzájomnej spolupráci a pomoci. 

Sadili sme deväťročný buk, ktorý má rovnaký vek, ako naši 
žiaci. Symbolikou je jeho inakosť, teda odlišnosť od iných stro-
mov. Strom, ktorý nikto neprehliadne, už tvorí krásny solitér v 
areáli školy.

Naše deti z autistickej triedy sa o strom starajú s láskou a 
dennodenne si ho chodia kontrolovať. Máme veľkú radosť z 
ich záujmu o prírodu. Deti, rovnako ako aj stromy, sú našou 
budúcnosťou, tak sa o nich starajme s láskou.

Vysadený buk nech je  symbolom ich úsilia, pevnosti, vytr-
valosti, rastu,  jedinečnosti a v neposlednom rade dôkazom 
toho, že aj malé kroky môžu mať veľký význam.

Jana Ferenčáková a Zuzana Žabková
učiteľky autistickej triedy

Výber stromu pre deti bol jednoznačný. Symbolikou 
nám mal ukázať jedinečnosť, silu, pružnosť, otužilosť, 
dynamiku a určitú postupnosť.

Buk lesný - Fagus sylvatica ´PENDULA´ bol strom, ktorý 
sme vybrali spolu s pani učiteľkami. Previsnutá odroda, kto-
rá sa radí medzi najkvalitnejšie solitéry. Tento zvláštny strom 
hneď na seba upúta pozornosť. Nádherná, pôvabne previsnu-
tá forma je veľmi zvláštnou a pozoruhodnou rastlinou. Konáre 
sú previsnuté, siahajú až po zem, akoby strom potreboval isto-
tu okolia a svojej zeme, odkiaľ rastie, rovnako ako deti. Kmeň 
je krivoľako stúpajúci, čo znázorňuje dynamiku, rozmanitosť 
a horizontálnosť v ich životoch. Buk tvorí kaskádovitý tvar, čo 
nám symbolizuje malé aj veľké kroky týchto detí.

Zvláštnosťou tohto druhu je, že vo svete nenájdete dva rov-
naké. Nikto nevie, ako vlastne tento náš bude vyzerať o pár 
rokov. Každý je jedinečný, iný, rovnako, ako naše deti.

Ďakujeme Záhradníctvu Alena Vrbová Dojč a všetkým, ktorí  
pomohli pri výsadbe prvého stromu špeciálnych tried. 

Ivana Stašová
mama žiaka

Spoločná fotografia pri vysadenom buku lesnom

Sadili sme deväťročný buk

Dávid Jureňa 
riaditeľ školy  
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Ekohliadka v našej škole
Tento školský rok prevzal povin-

nosti ekohliadky v našej škole nový 
tím žiakov zo 4.C. Prečo práve oni? 
Vybrala si ich minuloročná ekohliad-
ka, ktorú tvorili žiačky deviateho roč-
níka. 

Práve žiaci zo štvrtého ročníka pristu-
povali k separovaniu odpadu po celý rok 
najzodpovednejšie. Bývalé členky ekoh-
liadky v predchádzajúcom školskom 
roku naučili novú hliadku, ako správne 
kontrolovať separovaný odpad. 

Novými členmi sú: Dávid Pavka, Anna 
Šteflíková, Nella Summer a Elena Kri-

žanová. Tento rok ich veru neprehliad-
nete. Krásne farebné tričká s logom a 
ich menom prijali žiaci s nadšením. Fa-
rebne zladení, každý týždeň skontrolujú 
odpadkové koše, vetranie a poriadok vo 
všetkých triedach a na základe vopred 
dohodnutého systému ich ohodnotia.  

Každému členovi tohto skvelého tímu 
sme položili otázku.
Zvykli si žiaci z druhého stupňa, že 
ich kontrolujú mladší žiaci? 

Nellka: „Zvykli si a ich reakcie zo zači-
atku boli prekvapivé. Pýtali sa, či aj oni 

budú niekedy členmi ekohliadky.“
Čo vás potešilo pri týchto povinnos-
tiach?

Elenka: „Potešilo nás, že ako žiaci pr-
vého stupňa môžeme kontrolovať star-
ších žiakov.“
Ktorú najčastejšiu chybu robia žiaci 
pri triedení?

Anička: „Pomýlia si farbu košov a trie-
dený odpad skončí v inom koši.“
Ktorého odpadu býva najčastejšie?

Dávid: „Najviac triedeným odpadom je 
plast. Ojedinele aj papier.“

Š
K

O
LA

Žaneta Valachovičová

Členovia ekohliadky 
pripravení do akcie

Tričká s logom a ich menom 
prijali žiaci s nadšením 

Projekt „Hýb sa“ pokračoval aj v tomto roku
Projekt „Hýb sa“ pokračoval aj v 

tomto roku. Projekt prináša obyva-
teľom nášho mesta jedinečnú prí-
ležitosť zapojiť sa do pohybových 
workshopov rôznych tanečných a 
pohybových štýlov. 

Tento projekt bol vytvorený s cieľom 
podporiť zdravý životný štýl a poskytnúť 
obyvateľom možnosť objaviť nové formy 
pohybu, ktoré im môžu priniesť radosť a 
tiež zlepšiť fyzickú kondíciu. 

V tomto roku si účastníci mohli vy-
brať z rôznych štýlov, ako sú napríklad 
hip-hop, muzikálový tanec, commercial 
dance, fyziotréning na správne držanie 
tela, baby balanc alebo hravo-zdravo-ta-
nečne. Každý workshop vedú skúsení 
inštruktori a taneční lektori. 

V tomto roku sme si pripravili novinku 
pre špeciálnu školu u nás v Gbeloch vo 
forme tanečného workshopu, ktorý sme 
si všetci spoločne užili. 

Projekt „Hýb sa“ predstavuje skvelú 
iniciatívu, ktorá výrazne obohacuje život 
obyvateľov nášho mesta.

Projekt Hýb sa podporili: 
Nadácia Volkswagen Slovakia 

Mesto Gbely 
ZUŠ Gbely 

OZ ENDY DANCE GROUP

Účasť na workshopoch 
bola tento rok hojná

Lukáš Jureňa
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Futbalové podujatie „starých pánov“ 
na Michalských hodoch 

Michalské hody v Gbeloch, ktoré 
sa tento rok konali po prvýkrát pod 
týmto názvom, sa stávajú nielen vý-
znamnou spoločenskou udalosťou, 
ale aj športovým sviatkom pre širokú 
verejnosť. Jedným z hlavných bo-
dov programu bol futbalový zápas 
starých pánov TJ Nafta Gbely, ktorí 
sa rozhodli pokračovať v iniciatíve 
z minulého roka a upevniť tak novú 
tradíciu.

Táto tradícia začala v roku 2023, keď 
partia starých pánov na čele s Petrom 
Mihálom usporiadala prvý ročník po-
dujatia a miestni „starí pán“ sa stretli s 
mužstvom internacionálov Slovenské-
ho futbalového zväzu. Zápas mal veľký 
úspech a vzbudil záujem nielen medzi 
miestnymi obyvateľmi, ale aj v širšom 
okolí. Preto sa už vtedy začalo uvažovať 
o tom, že z podujatia by mohla vzniknúť 
trvalá súčasť hodového programu.

Tento rok sa organizácie podujatia 
ujal Filip Húšťava, konateľ Správy mest-
ského majetku Gbely, s.r.o., ktorý je sám 
bývalým aktívnym futbalistom a s gbel-
skými starými pánmi už niekoľko rokov 
hráva. Využil svoje kontakty v športo-
vom svete a oslovil viacerých bývalých 
spoluhráčov. Promptne prisľúbili účasť 
internacionáli z klubu FC Petržalka, 
ktorých zorganizoval bývalý hráč klubu 
Milan Strelec, ktorý je otcom známe-
ho slovenského reprezentanta Davida 

Strelca, momentálne hráča ŠK Slovan 
Bratislava. Podujatie sa nieslo v duchu 
priateľskej atmosféry a športového zá-
polenia, no zároveň má aj hlbší význam. 
Jeho cieľom je nielen prilákať futbalo-
vých nadšencov, ale aj podporiť prácu a 
úsilie ochotných funkcionárov klubu TJ 
Nafta Gbely, ktorí sa neustále snažia o 
rozvoj futbalovej komunity v meste. Zá-
pas starých pánov tiež slúži ako vítaná 
súčasť kultúrno-spoločenského progra-
mu Michalských hodov, ktoré obohacujú 
nielen futbalové zápasy, ale aj ďalšie 
aktivity.

Záujem miestnych obyvateľov i špor-
tových nadšencov z okolia naznačuje, 
že futbalové podujatie starých pánov 
má potenciál prilákať ešte viac divákov 
a prispieť k oživeniu hodového harmo-
nogramu. Michalské hody v Gbeloch 
tak pokračujú v rozvíjaní novej tradície, 
ktorá spája šport, kultúru a komunitu. 
Tým, že podujatie získava na popularite, 
sa Gbelania môžu tešiť, že ich mesto v 
úzkej spolupráci so združeniami a aktív-
nymi obyvateľmi ponúka čoraz bohatší 
program pre všetky vekové kategórie a 
záujmy.

Futbalový zápas: TJ Nafta Gbely vs FC Petržalka

Libor Bolebruch

Futbal 
Tabuľka výsledkov

Gbely - J. Bohunice 1:1
Gabčíkovo - Gbely 3:0
Gbely - Šoporňa 2:2

Nitra - Gbely 3:3
Gbely - Dubnica 0:1

Gbely - N. Mesto n/Váh. 1:0
Led. Rovne - Gbely 4:1

Gbely - Pata 1:2

MUŽI “A“
Gbely - Kunov 3:1
Kúty - Gbely 4:1

Gbely - B. Mikuláš 1:0
Gbely - Kopčany 3:0
Rybky  - Gbely 3:5
Gbely -  Stráže 11:1
Oreské - Gbely 10:0

Gbely - Radošovce 2:1
Hlboké - Gbely 0:2

DORAST U19

M. Sv. Ján - Gbely 5:1
Gbely - Kúty 0:2

Kunov - Gbely 7:0
Gbely - Šaštín 3:5

Štefanov - Gbely 0:8
GBELY - B. Mikuláš 2:8

Cerová - Gbely 4:0
Gbely - Rybky 2:9

STARŠÍ ŽIACI U15

Čáry - Gbely 2:2
Gbely - Holíč "B" 15:1

Skalica "C" - Gbely 2:19
Gbely - Kúty 18:0

Kopčany - Gbely 0:12
Gbely - Sekule 7:0

Brodské - Gbely 3:9

PRÍPRAVKA U11 “A“

Čáry - Gbely 2:4
Gbely - Šaštín 0:4

Kúty - Gbely 12:0
Gbely - M. Sv. Ján 1:4
Kopčany - Gbely 4:1
Gbely - Sekule 2:2

Brodské  - Gbely 2:2

ML. ŽIACI U13
Stráže - Gbely 8:2

Gbely - Štefanov 9:19
L. N. Ves - Gbely 26:3

Gbely - Šaštín 0:19
Kopčany - Gbely 8:3
Gbely - Sekule 3:10

Skalica "B" - Gbely 9:4

PRÍPRAVKA U9

PRÍPRAVKA U11 “B“
Gbely - Stráže 3:12

Holíč "A" - Gbely 17:0
Gbely - P. Ves 11:2

B. Mikuláš - Gbely 11:0
Gbely - Radimov 1:4
Šaštín - Gbely 19:0

Mária Bobčíková
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Detský čin roka
Detský čin roka je projekt, ktorý 

každoročne prebieha pod záštitou 
Ministerstva školstva, výskumu, vý-
voja a mládeže Slovenskej republiky. 
Jeho cieľom je nielen nájsť deti, ktoré 
vykonali nejaký hrdinský skutok, ale 
najmä pomocou ich príbehov moti-
vovať a učiť ostatné deti ako pomôcť 
ľuďom i prírode.

Možno si spomínate, že už v minulos-
ti sme mali medzi nominovanými žiaka 
našej základnej školy Leona Daniela, 
ktorý spolu s babkou neváhal  a posky-
tol pomoc zranenej cyklistke na ceste do 

Adamova. V tomto roku sa do užšej no-
minácie dostal Libor Bolebruch, minulo-
ročný deviatak. V tomto článku vám jeho 
aj jeho hrdinský čin predstavíme:

“Libor je bývalý spolužiak mojej dcéry. 
Od malička je to veľmi milý a empatic-
ký chlapec, ochotný vždy pomôcť tým, 
ktorí to potrebujú. Určite si však nikdy 
nepomyslel, že raz bude musieť pomôcť 
a zachrániť život tej, ktorá mu ho dala - 
vlastnej mame.

Celé sa to udialo v lete minulého roku. 
Bolo krásne počasie, ktoré väčšina ľudí 
využila na prácu v záhrade či rodinné 
grilovačky. Liborova mama Saška pra-
covala v záhrade za domom a rozhodla 
sa, že ešte pokosí trávnik. Klasická so-
bota, nič nenasvedčovalo tomu, že by 
sa mohla udiať nejaká tragédia. Záhra-
da bola veľká, kosačka elektrická a aby 
Saška dosiahla všade, kam treba, muse-
la použiť predlžovačku. Pri manipulácii s 
kosačkou však prišlo k poruche a Sašku 
zasiahol elektrický prúd. Keďže nebola 
obutá, 220 voltov prechádzalo celým te-
lom a ona nebola schopná kábel pustiť. 
Zostávalo jej jediné: kričať a dúfať, že jej 
niekto príde na pomoc. Po chvíli vybehol 
von vtedy 14 ročný syn Libor. Saške do-
chádzali sily, nevládala už ani hovoriť a v 
hlave jej preblesklo len to, aby sa jej syn 
nechytil a elektrina nezasiahla aj jeho. 
Nedokážem si ani predstaviť, ako sa 
musela cítiť, bojovať o svoj život a báť 
sa aj o život svojho dieťaťa. Libor si však 
zachoval chladnú hlavu a pragmatické 
myslenie a rýchlo konal. Odpojil kosač-
ku z elektriny a mame poskytol prvú po-
moc. Lekári v nemocnici skonštatovali, 
že ju zachránil o minútu dvanásť, keby 
prišiel neskôr alebo váhal, čo urobiť, už 

by mohlo byť neskoro.
Deň, v ktorý sa to stalo - 19. august, 

považuje Saška za svoje druhé narode-
nie a tento rok - v ten istý deň, dokonca 
upiekla tortu a svoje druhé „narodeniny“ 
oslávila spolu so synom a zvyškom ro-
diny.”

Ak máte pocit, že si Libor zaslúži byť 
ocenený, môžete mu poslať hlas na htt-
ps://detskycin.ludialudom.sk/.

Petra Horinková

Foto: Peter Krakovský
Peter Brunovský Živé domáce prenosy: 

www.chess.sk / sekcia Online

Libor Bolebruch

Gbelania na 64 poliach: 
Otvorenie novej šachovej sezóny

Mesiac október už tradične patrí k začiatku kráľovského 
športu, teda šachu. Šachisti spod Ostrého vrchu, podob-
ne ako v predchádzajúcej sezóne, budú štartovať v troch 
majstrovských súťažiach (v 3., 4. a 5. lige). 

Dňa 6. októbra odohrali v 3. lige hosťujúce Gbely svoje 1. 
kolo v hoteli sv. Ľudmila v slobodnom kráľovskom meste Skali-
ca. Vo vyrovnanom stretnutí napokon tesne podľahli domácim 
v pomere 4,5 : 3,5. Naplno za stolmi bodovali Rafael Ambros 
a Tomáš Kanka; nerozhodne od svojich patrií odchádzali Petr 
Trávníček, Tomáš Lauko a Milan Ralbovský; partie napokon 
nevyšli Gerhardovi Pribilovi, Tomášovi Vallovi a Alexovi Roz-
borilovi. 

Dňa 13. októbra mali odohrať Gbelania aj 1. kolo v 4. lige. 
Mali však voľno, nakoľko v tejto súťaži je nepárny počet druž-
stiev.

Skalická
osmička

V nedeľu 6.10. 2024 sa v Skalici 
konal už tretí ročník charitatívneho 
podujatia Skalická osmička, kde sa 
tento rok zaregistrovalo 312 bežcov a 
chodcov. Organizátorom tohto podu-
jatia je Nadácia Agel. 

Medzi chodcami boli aj nordic walk-
eri z Centra Nordic Walking Adamov-
ské jazerá. Aj vďaka ich odkráčaným 
kilometrom sa podarilo vyzbierať 
krásnu sumu pre deti so zdravotným 
znevýhodnením.

Martina Hesková
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Každý cintorín má svoju atmosféru
Najmä na Dušičky

Niekto si môže cintorín spájať iba s melanchóliou, ponurým 
tichom alebo smrťou v tom odstrašujúcom slova zmysle. Pre 
iných ide o prirodzené miesto odpočinku, kam opakovane 
prichádzajú, aby sa postarali o hroby svojich blízkych, poza-
metali popadané lístie, poliali trvalky alebo umyli zaprášený 
kameň. Pripomína to úvodnú scénu s Almodóvarovho filmu 
Volver, kde ženy z miestnej obce čistia hroby až s rutinným 
nasadením, prirodzene a pri spoločnej diskusii. A potom sú 
dokonca aj takí, ktorí cintoríny doslova vyhľadávajú. 

Cintorínová turistika je reálna vec. Sú ľudia, ktorí počas ces-
tovania nezabudnú okrem iného navštíviť aj miesta posledné-
ho odpočinku. Dozaista im to ponúkne niečo navyše ohľadom 
miestnej kultúry. Cintoríny ako Highgate v Londýne alebo Ci-
metière du Père-Lachaise v Paríži dokonca ponúkajú aj sprie-
vodcovské prehliadky. Oficiálne aj neoficiálne. Väčšinou vás 
vezmú po hroboch známych osobností alebo po stopách ľudí 
so zaujímavými príbehmi. Prvý cintorín v Aténach zasa patrí 
napríklad celý mačkám. Obrazne povedané. Sú ich desiat-
ky a desiatky. Prechádzajú sa medzi hrobmi, posedávajú pri 

Pri príležitosti Dušičiek sme sa rozhodli pozrieť na 
miesta, ktoré sa s týmito sviatkami neodmysliteľne spá-
jajú. Cintoríny sú miesta, kam si počas Dušičiek prichád-
zajú ľudia uctiť pamiatku svojich blízkych. Zaspomínať, 
zapáliť sviečku a pri väčších cintorínoch sa napríklad aj 
poprechádzať. Veď kedy inokedy má rozžiarený cintorín 

takú jedinečnú atmosféru, ako práve na Dušičky.  

fotkách zosnulých alebo len tak unavene polihujú s vrtiacimi 
chvostami spustenými z vysokých kamenných hrobiek. Je to 
svojské miesto. Dalo by sa povedať, že každý cintorín má tú 
svoju špecifickú atmosféru. Najmä na Dušičky. 

Cintoríny sú rôzne. Zvyky sú rôzne. Hroby sú rôzne. Nieke-
dy ostávajú bez pozornosti, inokedy majú pozornosti až príliš. 
Záleží to od spoločnosti, od miestnej kultúry, od miestnych 
zvykov. Cintorín v Gbeloch tejto špecifikácii neuniká. Bližšie 
nám o miestnych cintorínoch, súčasných aj bývalých, napíše 
nadšenec histórie, Miroslav Čársky. 

O histórii gbelských cintorínov
Stojíte u brány gbelského cintorína, ktorý postarší oby-

vatelia poznajú aj pod menom Nový cintorín. Už to pome-
novanie „nový“ napovedá, že toto nebolo jediné miesto v 
Gbeloch, kde sme si všetci rovní, kde do  zeme ukladali 
hriešne telá obyvateľov tohto mestečka.

V Gbeloch, priamo v intraviláne mesta môžeme s určitos-
ťou  hovoriť o troch archeologických pohrebiskách: jednom 
kostrovom v areáli tehelne datovanom do Veľkej Moravy (5 
kostrových hrobov) a druhom popolnicovom v Kučerove pri 
sýpke, kde sa našli 2 popolnice zo 6. až 7. storočia, so zvy-
škami popola a roztaveného kovu. Jedna popolnica bola zni-

čená a druhá sa nachádza uložená v Záhorskom múzeu v 
Skalici. Obidve spomínané pohrebiská majú väzbu k osade, 
ktorá bola pod Ostrým vrchom. O osade môžeme hovoriť s 
určitosťou, lebo pohrebiská, ak neboli súčasťou osady, tak boli 
neďaleko. Tretie kostrové pohrebisko sa našlo v roku 2020 vo 
dvore rodinného domu na križovatke ulíc Mládeže a Učňov-
skej. Bolo datované do obdobia príchodu Slovanov. Máme tu 
aj jeden dosť neobjasnený nález ľudskej lebky pri zemnom 
výkope pri pošte. Kriminalisti to odložili ako pozostatok druhej 
svetovej vojny. V extraviláne Gbelov je lokalizovaných viacero 
pohrebísk, ale o nich budeme hovoriť inokedy.

Priamo  v Gbeloch boli 4 miesta, kde sa pochovávalo, šty-
ri cintoríny. Tri katolícke a jeden židovský nachádzajúci sa 
medzi Gbelmi a časťou Farské. Najstarší bol pri kostole a s 
určitosťou môžeme povedať, že k jeho zániku a zabudnutiu 
prispela stavba kostola, ako aj nariadenie cisárskeho dvora 
o zrušení cintorínov v strede obcí. V kostole pod oltárom sú 
dve krypty gbelských šľachticov. Je to jediný pozostatok pred-
chádzajúceho vyhoreného kostola. Za najsvätejšie miesto sa 
považuje zem pod oltárom, preto sú tam situované krypty. V 
kostole nemohol byť pochovaný bezvýznamný človek. Pre-
to hroby pospolitého obyvateľstva boli okolo kostola. Podľa 
starých vojenských máp, cintorín mal kruhový múr. Bolo to z 
obranných dôvodov a ochrany obyvateľstva pred nájazdami. 

Ďalej to bol starý cintorín na Záhumeniskách (dnes križo-
vatka ulíc Krátka a Mládeže). Pri svojom založení bol situo-
vaný za dedinou medzi sedliackymi stodolami. Bol obohnaný 
kamenným múrom s oblúkovou vstupnou bránou. Hneď za 
bránou, po ľavej strane bola k múru pristavená márnica. Až do 

„Kde si ty, boli sme aj my, kde sme my, budeš aj ty.“

Pohľad na vstupnú bránu zlikvidovaného starého cintorína

Radoslav Irša
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jeho zániku, vzadu po ľavej strane, boli najstaršie náhrobné 
kamene tak zvetrané, že sa v roku 1970 nedalo zistiť, komu 
patrili. Pred cintorínom uprostred  križovatky stála socha sv. 
Urbana, ktorá bola neskôr z križovatky premiestnená pred cin-
torín a dnes je umiestnená pri kostole.
Posledným cintorínom je cintorín v Kučerove pri sýpke, na-
zývaný ako Nový cintorín. Vznikol roku 1831 ako cholerový 
cintorín počas epidémie cholery  v dôsledku nedostatku pries-
toru na starom cintoríne pri mlyne. Ak hodnotíme s odstupom 
času toto obdobie, tak celkom pokojne môžeme povedať, že 
gbelskí sedliaci sa k svojim zomrelým na mor a choleru zacho-
vali oveľa kultúrnejšie ako napríklad mešťania z Holíča, ktorí 
mŕtvych pochovávali do plytkých morových jám vedľa kostola, 
jednoducho tak, že ich tam „bez ladu a skladu“ pohádzali a 
zahrnuli.

Na novom cintoríne sa pochovávalo od roku 1831 až do 
roku 1860. Keď priestorovo nestačil, začalo sa znova po-
chovávať na starý cintorín. Po tom, ako v roku 1866 znova 
vypukla epidémia cholery, počas ktorej v priebehu mesiacov 
september až október zomrelo 300 ľudí, začalo sa pochová-
vať opäť na novom cintoríne. Táto epidémia priniesla i rodinné 
tragédie, keď napríklad v rodine Štefana Čárskeho zomreli v 
jeden jediný deň všetci jeho traja synovia. Potreba pochová-
vať priniesla so sebou i rozširovanie nového cintorína, ktorý 
sa rozširuje nielen smerom na Smolinské, ale i smerom ku 
Gbelom. Tu popri ňom a pred cisárskou sýpkou bolo oplotené 
návršie - Kalvária. Po oboch bokoch návršia boli lipy. Za svoj 
vznik Kalvária vďačí šľachtickej rodine Körmendyovcov, ktorá 
kedysi v Gbeloch bývala. 

Touto rodinou bol aj blízko Kalvárie vystavaný murovaný 
stĺp, o ktorom Bathanyiho Visitácia hovorí, že je to murovaná 
socha na spôsob kaplnky. Pôvodné drevené kríže, ktoré hro-
zili zosutím (Bathanyi) boli vymenené za kamenné, pričinením 
gbelského občana Jána Osvalda, ktorý zastával veľmi vý-
znamnú funkciu panského fojta. Farár Vincent Kraupa, ktorý v 
Gbeloch pôsobil 25 rokov udáva, že Kalvária mala 14 zastá-
vok krížovej cesty zhotovených z pevného materiálu (tehál) a 
opatrených obrazmi. Zastávky stáli ešte v roku 1970 a obrazy 
boli olejomaľby na kovovom – plechovom podklade, v tej dobe 
bez údržby a silno skorodované. Ako už bolo spomenuté, Kal-
vária bola oplotená a v jej popredí  bola vystavaná kaplnka, 
ktorá bola v roku 1842 obnovená a o rok neskôr požehnaná. 
V roku 1851 farárom Jozefom Smaženkom (Szmazsenkom) 
bola zväčšená o dva stĺpy pred jej vchodom. V kaplnke sa 
slúžievala omša iba príležitostne a to na sviatok Sedembolest-
nej Panny Márie a v Krížových dňoch.

V roku 1856 prišiel do Gbiel za farára Karol Lányi, ktorý 
taktiež popisuje Kalváriu s kamennými krížami a tromi socha-
mi zbožných žien. Ďalej uvádza dve kamenné sochy, Krista 
pozdravujúceho Pannu Máriu a Krista modliaceho sa na Oli-
vovom vrchu. Popisy Kalvárie a kaplnky dopĺňa údaj farára 
Matejku (1859) o latinskom nápise nad vchodom do kaplnky 
a o kamennej tabuli s nápisom „Túto kedysi Štefan Körmendy 
založil“ (pravdepodobne v roku 1742). Preklad nápisu je na-
sledovný: „(K) Sláve utrpenia Ježiša spasiteľa a aj Bolestnej 
Panny po dvakrát quinove rokoch obnovené a zväčšené bolo 
pui“. 

Z pohľadu storočí môžeme povedať, že „pred nedávnom“ 
v čase socializmu, nový cintorín svojou expanziou pohltil ni-
elen okolitú poľnohospodársku pôdu, ale i Kalváriu, kde z ide-
ologických dôvodov boli zlikvidované zastávky krížovej cesty 
a výstavbe domu smútku musela ustúpiť i kaplnka, ktorá by 
dnes bola isto zaradená do zoznamu chránených stavieb. Pri 
plote tu iba smutne stoja sochy svätej rodiny a modliaceho sa 
Ježiša a čakajú na svoj ďalší osud.
Čo nám povedia naše deti, že sme nezmyselne zlikvidovali 
historickú sakrálnu stavbu na Kalvárii a čo nám povedia naše 

deti, že bol nezmyselne zrušený a zlikvidovaný starý barokový 
cintorín, ktorý mohol slúžiť ako oáza ticha v rozrastajúcom sa 
mestečku? Trocha sme odčinili svoje hriechy z minulosti, keď  
bola Kalvária obnovená a bratislavským biskupom Jozefom 
Haľkom 14.10. 2017 vysvätená.

Plocha súčasného cintorína je cca. 12 500 m2. Je tu takmer 
tisíc hrobových miest.  Je rozdelený na dva sektory, jeden 
väčší, poznačený minulosťou, kde prejsť od hrobu k hrobu 
bez šliapania po obrubníkoch či hroboch je nemožné. Druhý 
menší, kde pochovávanie je možné iba do vopred vyznačené-
ho priestoru. Nechýba tu ani kolumbárium. Donedávna neboli 
urnové steny potrebné, ale myslenie ľudí sa mení. Nasvedčuje 
tomu i nový Pamätník nenarodeným deťom z roku 2022, kto-
rý výtvarne stvárnil akademický maliar doc. Martin Činovský. 
Predpokladá sa, že sa stane kultúrnou pamiatkou Gbelov.   

V starom sektore, na okraji cintorína, sa vedľa Kalvárie po-
chovávali deti. Z hrobov dospelých  sú tu zaujímavé 4 hroby 
kňazov, ktorí slúžili v Gbeloch a tu im aj skončila ich pozemská 
púť. Je treba si pripomenúť, že tu leží kňaz Karol Lányi, rodák 
z Pukanca, pedagóg, vedec, publicista a historik. Je dosť li-
chotivý jeho výrok, že miesto farára v Gbeloch by nezamenil 
za žiadne biskupské miesto. Vedľa  neho odpočíva ďalší kňaz 
Jozef Matejka, narodený v Dubnici - Kubre, publicista, historik, 
ktorý zaznamenal obraz Gbelov v dobe, kedy tu žil.  
Nie je tak dávno, čo tu do hrobu rodiny Čárskych bola uložená 
urna s popolom známeho chirurga, univerzitného profesora 
MUDr. Konštantína Čárskeho. Je to jediný z  „veľkých“ Gbela-
nov, ktorý sa vrátil do rodného mjestečka, odkiaľ vykročil  na 
cestu slúžiť Slovensku a prednostne Gbelanom.

Vývoj ľudského myslenia a chovania ide dopredu. Aspoň si 
to myslím, aj keď častokrát pochybujem,  keď vidím, čo sa 
okolo deje. Napríklad cintoríny. Nech vstúpite na Slovensku 
na hociktorý, všade je rovnaký obraz. Sviečky a kahánky za 
stovky, kvetiny za tisíce a pomníky za desaťtisíce. Hodnota 
vložených finančných prostriedkov – státisíce. A tak to ide rad 
radom, od dediny k mestu. Čiže celé toto dianie môžeme de-
finovať výrokom, že na Slovensku sa prejavuje kult mŕtvych 
a jeho nástup možno datovať do začiatku druhej polovice 20. 
storočia. Tento kult nevychádza zo spomienky na našich naj-
bližších, ale skôr ide o zviditeľnenie živých a toho: „Co by nám 
ludé povidali, sused má a my né?“ Zabúda sa tu na to, že 
najkrajší pomník je postavený v duši človeka, keď si na svojho 
blízkeho  spomenieme v tom najlepšom a v tichu  mu doma 
zažneme sviecu či kahanec.

Cintoríny, či akokoľvek nazveme pohrebiská, sú pre archeo-
lógov najčastejšie objekty záujmu, či už pre objavenie nových 
kultúr, spôsobu života, udalostí a aj spôsobu a príčiny úmrtia 
jednotlivých ľudí. Aj tento cintorín je prejavom myslenia a kul-
túry Gbelanov a istotne poskytne veľa informácií generáciám, 
čo prídu po nás.

Miroslav Čársky

Kalvária na dobovej pohľadnici

ŽIV
O

TN
Ý Š

TÝL



Gbelan14

Aj v jeseni sa seniori stretli pri opekačke
Aj napriek nastupujúcej jeseni sa 

členky výboru JDS Gbely rozhodli 
ešte raz uskutočniť stretnutie našich 
členov pri opekačke mäsa. 

A tak sme na deň 16.10.2024 všetko 
pripravili a o 14:00 hodine sme sa  stretli 
v priestoroch klubu jednoty dôchodcov a 
pochutili sme si na vynikajúcom mäsku, 
ktoré nám upiekli kuchárky v DPS, za čo 
im veľmi pekne ďakujeme. 

O pohostenie, ako sladké i slané, sa 
postarala naša pani podpredsedníčka 
-  pani Emília Pechová. Navštívili nás i 
zástupcovia mesta Gbely - pán primátor 
Martin Jahodka a pani prednostka Gab-
riela Kováčová  - so sladkým darčekom 
z pekárničky od Mišky. V družnom roz-
hovore pri kávičke sme strávili krásne 
jesenné popoludnie. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným čle-
nom za príjemné posedenie, zástupcom 
mesta Gbely za návštevu a sponzorský 
dar. 

Božena Horinková
tajomníčka MO JDS Gbely

Na opekačku prišli aj primátor s prednostkou mesta Z opekačky sa ako vždy stalo príjemné posedenie

Tretie výročie RACCOONS
Nestačí si len kúpiť motorku. Keď si kúpite motorku, 

je z vás motocyklista, ktorý používa svoj motocykel ako 
dopravný prostriedok. Ale motorkár je osoba, ktorá má 
už od narodenia v srdci rytmus motora, túžbu po slo-
bode, voľnosti a dobrodružstve. 

Je to človek, ktorému sa srdce rozbúši len pri naštartovaní 
motorky. Hladina adrenalínu stúpne a pri rozjazde sa náhle 
ukľudní  a vníma motocykel ako súčasť tela. Motocykel je 
súčasť jeho rodiny. Len ten správny motorkár dokáže sedieť 
hodiny v sedle, prejsť stovky kilometrov počas dňa a v noci 
sa vyspať pri svojej motorke.

Aj toto sú chlapi motocyklového klubu v Gbeloch – 
RACCOONS.

Dňa 5.10.2024 oslávili svoje 3. výročie v klubovni RACCO-
ONS, kde sa stretli priaznivci motoriek, aby spoločne prežili 
príjemné popoludnie a večer plný zábavy. Kvôli nepriaznivé-
mu počasiu sa na poslednú chvíľu odvolal výjazd motoriek. 
To však nenarušilo stretnutie viac ako stovke motorkárov 
okolitých klubov. Počas stretnutia si motorkári/motorkárky 
rôznych priateľských okolitých klubov vymieňali skúsenosti 
získané z ďalekých ciest a chystali plány na ďalšie cesty, 
ako aj pomoc, pre tých, ktorí to potrebujú najviac. Nechýbali 
chutné dobroty - klobásky, rezne, pivo a bročanský štrúdl 
nášho prezidenta. Do neskorých nočných hodín pretrvávala 
priateľská atmosféra za pomoci DJ Harryho. 

Vladimír Haruštiak

Oslava tretieho výročia Raccoons 
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Chovateľská výstava v Gbeloch 2024
Hodový víkend bol už tradične aj 

v znamení každoročnej chovateľskej 
výstavy. Táto výstava je vždy vyvr-
cholením chovateľskej práce našich 
členov a vždy sa na ňu tešíme. S or-
ganizáciou takej výstavy je vždy veľa 
práce, s čím určite súhlasí každý, kto 
také niečo niekedy organizoval či or-
ganizuje. Avšak, ak výsledok stojí za 
to a naše úsilie ocenia zúčastnení, je 
to veľká odmena za našu prácu. A to 
sa tento rok aj stalo, čomu sme veľmi 
radi.

Na našej tohtoročnej výstave vystavilo 
62 vystavovateľov, z toho 15 domácich 
chovateľov a 14 mladých chovateľov. 
Bolo vystavených 130 králikov rôznych 
druhov, 95 voliér (po dva kusy) hydi-
ny hrabavej, 12 voliér hydiny vodnej a 
107 holubov. Výstava bola zaujímavá 
aj tým, že jej súčasťou bola aj expozí-
cia mladých chovateľov pod názvom                                             
1. Oblastná výstava mladých chova-
teľov. Táto expozícia bola riadne vyzna-
čená, mladí chovatelia z oblasti Senica 
prispeli k celkovému počtu vystavených 
zvierat 19 králikmi, 13 voliérami hydiny 
hrabavej, 5 voliérami hydiny vodnej a 31 
holubmi. Aby sme spestrili návštevu na-
šej výstavy, vyhlásili sme hlasovaciu sú-
ťaž O NAJzvieratko mladého chovateľa. 
Hlasovať mohol každý, kto si zakúpil 
vstupenku, a hlasovalo sa za zvieratká 
mladých chovateľov. Víťazkou hlasova-
cej súťaže sa stala mladá chovateľka zo 
Štefanova Elizabetka Klenová so svojou 
kačicou kajugou, v tesnom závese za 
ňou zostal domáci mladý chovateľ Jurko 
Slováček so svojím králičkom zdrobne-
ným divokosfarbeným.

Samozrejme, dospelí chovatelia súťa-
žili tiež, posudzovatelia zvieratá posúdili 
a ceny získali:
Oblastná súťaž králikov:
1. víťazná cena: RNDr. Nosko Lukáš – 
Viedenský divokosfarbený
2. víťazná cena: Iskra Marek – Vieden-
ský modrý

3. víťazná cena: Klena Marián
Víťazná samica: Klvač Josef – Zd Ba-
ran železitý
Víťazný samec: Herda Igor – Striebor-
ný žltý
Pohár primátora: Burský Igor – Činčila 
veľká šedá
Čestné ceny: Gelinger Matúš, Špes Ju-
raj, Pavka Dávid, Šimek Peter, Krajčír 
Pavol, Emrich Dušan, Mikulášek Jaro-
slav, Matula Ivan, Hubáček Vojtech, Mgr. 
Valentovičová Ivona, MVDr. Antošová 
Lucie, Roštár Boris, Kolaja Jaroslav.

Miestna výstava hydiny a holubov:
Hydina:
Pohár primátora: Knotek František – 
Kačica smaragdová
Najlepšia sliepka: Pavka Gabriel – Am-
roks pásikavá
Najlepší kohút: Pavka Dávid – Zd Aus-
tralorpka biela
Čestné ceny: Pavka Dávid, Drahoš Pe-
ter, Májovský Martin, Križan Pavol, Ma-
tula Ivan, Last Andrej, Kolaja Jaroslav, 
Budovič Jozef, Knotek František, Knáp-
ková Michaela.
Holuby:
Pohár primátora: Knotek František – 
Benešovský holub biely
Najlepšia holubica: Mgr. Konc Peter – 
Moravský pštros modrý kapratý
Najlepší holub: Smrtič Patrik – Sliezsky 
farebnohlávok
Čestné ceny: Mgr. Valentovičová Ivona, 
Čech Ján, Gmuzdek Tomáš, Osuský La-
dislav, Iskra Marek.

Mladí chovatelia
Králiky: 
Pohár Oblastného výboru: Klenová 
Elizabetka  - Zd Čierny bielopesíkatý
Čestné ceny: Danielová Klárka, Slová-
ček Juraj
Hydina: 
Pohár oblastného výboru: Slováček 
Juraj – Zd Hempšírka
Čestné ceny: Kondlla Marek, Margorí-

nová Eliška, Klenová Elizabetka, 
Danielová Klárka
Holuby:
Pohár Oblastného výboru: Osuská 
Vanesa – Staroholandský kapucín
Čestné ceny: Gmuzdek Matej, Slová-
ček Juraj.

Ceny odovzdali chovateľom primátor 
mesta Gbely Mgr. Martin Jahodka spolu 
s predsedom ZO Františkom Knotkom 
a tajomníkom ZO Ivanom Matulom. Za 
Oblastný výbor Senica mladým chova-
teľom odovzdala ceny Mgr. Ivona Va-
lentovičová, vedúca odboru pre prácu s 
mladými chovateľmi.

Okrem králikov, hydiny a holubov 
mohli návštevníci vidieť aj exotické vtác-
tvo od domácich chovateľov – andulky 
a hrdličky a tiež popýšiť sa svojimi zvie-
ratkami mohli aj dievčatá z chovateľské-
ho krúžku: Mišková Kristínka so svojou 
korelkou, Bilková Justínka so svojimi 
morčatami, Mikušová Karolínka so svo-
jím králičkom, korytnačkou a morčatami, 
Simonka Valúšková a Nikolka Lukáčová 
so svojimi korytnačkami. 

Sme veľmi radi, že nám počasie prialo 
a mohli sme tých, ktorí prišli, privítať me-
dzi nami a popýšiť sa výsledkami našej 
chovateľskej práce. Je to drina, „lezie 
to do peňez“, ale odmenou je príjemný 
pocit pri pohľade na spokojné zvieratá 
a zvuk gágania, kvokania, kikiríkania či 
pleskot krídel napovedá, že aj toto je 
jedným z tých príjemných stránok živo-
ta. Zisk pohára na výstave je už len če-
rešničkou na torte...

Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k 
úspešnému priebehu našej výstavy, či 
už prácou, finančnou alebo materiálnou 
pomocou. Ceníme si pomoc všetkých, 
lebo bez nich by to nebolo ono. Tešíme 
sa na ďalšiu výstavu a radi vás tam všet-
kých opäť uvidíme. 

Dovidenia o rok, priatelia!

Ivona Valentovičová
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Žatevné a zberové práce na PD Gbely, a. s. 
v roku 2024

PD Gbely, a. s. tak ako i ostatné 
poľnohospodárske podniky v celej 
našej krajine tento rok začínali žatvu 
mimoriadne skoro a to s 10 – 12 dňo-
vým predstihom. Zapríčinilo to veľmi 
teplé počasie v júni, ktoré urýchlilo 
dozrievanie obilnín a repky olejnej. 
Maximálnu teplotu sme namerali na 
poliach v k. ú. Petrova Ves a to 35,7°C. 

Žatvu sme začali už 24. júna 2024. 
Najprv sme kosili repku olejnú na výme-
re 345,55 ha. S úrodou sme neboli spo-
kojní, pretože jarné mrazíky zredukovali 
šešule repky. Taktiež škodce repky ako 
skočky, piliarky, siatice a hraboše nám 
znížili úrodu. V minulom roku na jeseň 
sme museli 120 ha repky i zaorať. 

Zberali sme tvrdú pšenicu ozimnú na 
výmere 737 ha s výbornou kvalitou a 
pomerne i dobrou úrodou. 10. 07. 2024 
sme mali už ukončenú žatvu na výme-
re 1417,8 ha. V priemerných rokoch v 
tomto dátume ešte ani nezačíname, 
tento rok produkcia obilnín a repky bola 
uskladnená a začali sme s jej čistením 
a expedíciou do rôznych krajín Európy. 
Počasie tento rok z obilnín najlepšie vy-
hovovalo jarnému sladovníckemu jač-
meňu. Bol skoro zasiaty, v jarných me-
siacoch priemerne pršalo, čo vplývalo 
na jeho dobrý vývoj. Odvďačil sa úrodou 
7,11 t/ha na výmere 132,4 ha. 

Mesiac júl a august sa v našom poľ-
nohospodárskom podniku zapísali ako 
najlepšie mesiace v histórii pozorovaní, 
minimálne od roku 1931. V našich jed-
notlivých katastrálnych územiach sme 
namerali až 39,2 °C. Podľa SHMÚ bola 
priemerná teplota vzduchu v lete na na-
šom území najvyššia s hodnotou 20,7 
°C o 0,5 °C viac ako v predchádzajúci 
rekord z roku 2022. Toto leto si tak za-
pamätáme ako veľmi horúce, ale čo sa 
týka zrážok, nevyrovnané. Keďže sa 
skončilo ako najhorúcejšie, ostáva nám 
len dúfať, že tento negatívny trend ne-
bude v budúcnosti pokračovať. 

Tieto horúčavy nám nepriaznivo vplý-
vali na naše ďalšie pestované plodiny 
ako: cukrovú repu, kukuricu na zrno, 
sóju, slnečnicu, či vinič hroznorodý. Od 
ich zasiatia v jarnom období až do tých-
to mimoriadne teplých letných mesiacov 
ich vývoj a rast prebiehal optimálne, po-
rasty boli dobre zapojené, pretože mali 
dostatok vlahy. V súčasnosti tieto plo-
diny máme už pozberané, alebo niek-
toré ešte zberáme a zisťujeme straty 
na úrode vplyvom extrémnych horúčav 
počas leta. 

Ďalší extrém v podobe nadmerných 
zrážok nastal v mesiaci september. V 
dňoch 9. až 17. septembra nám napr-
šalo 260 mm zrážok. Pre porovnanie 
počas celého roka 2003 sme mali v 
Gbeloch 370 mm zrážok a teraz v sep-
tembri za 6 dní napršalo 70,3 % ako v 
roku 2003. Tieto zrážky nám pozastavili 
práce na poliach pri ošetrovaní zasiatej 
repky olejnej, pri zbere slnečnice, cuk-
rovej repy, sóje a pri zakladaní nových 
porastov ozimín. Máme zasiatu repku 
olejnú na výmere 447 ha. Pšenicu ozim-
nú tvrdú plánujeme zasiať na 850 ha a 
mäkkú na 54 ha. Zasiate ozimné pšeni-
ce ošetrujeme chemickými prípravkami 
proti burinám a škodcom. 

V rámci nariadenia od Ministerstva 
pôdohospodárstva SR i naďalej musí-
me deliť väčšie hony biopásmi, aby ich 
výmera nepresahovala 50 ha. V týchto 
biopásoch a úhoroch sa rozmnožujú 
hraboše. Likvidovať škodlivé buriny v 
týchto biopásoch kosením alebo drte-
ním môžeme vo veľmi neskorom ter-
míne, niektoré od 1. septembra daného 
roka a časť až od 1. októbra. To už väč-
šina semien z týchto burín sa rozlietava 
po našom chotári a taktiež do záhrad 
občanom a spôsobuje následné za-
burinenie. Avšak, ak nedodržíme tieto 
termíny, sme kontrolovaní a dostávame 
sankcie z Poľnohospodárskej platobnej 
agentúry. 

V našej poľnohospodárskej výrobe je 
to nekonečný kolobeh boja s klimatic-
kými podmienkami a neustálym zvyšo-
vaním cien vstupov pri výrobe potravín. 
Veľká vďaka patrí našim zamestnan-
com, že si uvedomujú túto skutočnosť 
a nepozerajú na svoju únavu, pracujú v 
predĺžených pracovných zmenách „od 
rána do večera“, pretože rozumia, že 
rastliny sú živý organizmus a starostli-
vosť o ne sa musí vykonať v optimálnom 
čase. 

Občanom Gbelov sa chceme poďako-
vať, že pri presune poľnohospodárskej 
techniky sú ohľaduplní a chápu menšie 
obmedzenia na cestách. Na záver by 
sme chceli poďakovať vlastníkom pôdy 
za prejavenú dôveru. Pôda je náš zá-
kladný výrobný faktor, bez ktorej by ne-
bolo čo jesť a piť.

Radoslav Mareček
Predseda predstavenstva

Pd Gbely, a.s.

Radoslav Mareček
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Pestré jesenné úlohy hravo 
zvládneš so starkými

Krásnu farebnú jeseň vám želám, 
deti! Stihli ste si už nazbierať gaštany 
pri cintoríne či žalude v areáli školy, 
škôlky (to sú moje „tajné“ miesta) Ak 
ešte nie, zavolajte starých rodičov na 
hríby a popri tom si nejaké gaštany či 
žalude domov určite donesiete. 

V októbri si zvlášť pripomíname, akou 
vzácnosťou sú pre nás naše babky a 

dedkovia a starí ľudia vôbec. Môžeme 
im poďakovať koľko času, lásky, po-
vzbudenia a úsmevov nám venovali. 
Preto som aj úlohy na tejto strane ladi-
la jesenne a zároveň by som vás rada 
povzbudila k návšteve vašich starkých, 
k stráveniu času s nimi, možno aj nad 
hrami a úlohami z tejto strany. 

Pošlite nám do redakcie 
správne odpovede e-mailom 

na gbelan@gbely.sk 
do 12.11.2024 a zaradíme vás 
do žrebovania o krásnu cenu.

Zahraj sa so starkými
Starým rodičom môžete pomôcť v zá-

hrade, priniesť nákup z obchodu alebo 
sa ich spýtať, ako sa majú. Alebo ich 
môžete naučiť niekorú z jesenných hier, 
ktorú zvládnu, aj keď už im zdravíčko na 
100% neslúži. Mám pre vás hneď 2 tipy 
na hry. 

Budem rada, ak nám napíšete, ako 
sa vám hry páčili. Jesenný „petang“ je 
jednoduchá hra, pri ktorej využijete na-
zbierané gaštany, orechy či žalude. Do 
stredu izby alebo chodby položte niečo 
jesenné (tekvicu, jabĺčko, misku s lista-
mi). Gaštany alebo iné podobné plody 

si označte kúskom nalepeného papieri-
ka farebne alebo iniciálkami, aby ste si 
ich poznali. Každý hráč má 10 gaštanov. 
Postupne sa hráči striedajú v hádzaní 
gaštanov a snažia sa hodiť svoj gaštan 
čo najbližšie k jesennej výzdobe – tek-
vici. 

Stratégia hráčov môže byť rôzna, 
môžu sa snažiť svojím gaštanom aj po-
sunúť súperov gaštan ďalej od stredu. 
Keď všetci hráči hodia svoje gaštany, s 
pravítkom určíme koho gaštan je najbliž-
šie k stredu, ten je víťaz.

Poznáš staré záhorácke slová?
Niekedy nás starí rodičia môžu prekvapiť slovom či vetou, ktorej celkom nero-

zumieme. Možno použili nejaký záhorácky výraz, ktorý nepoznáš. Prever si svoje 
znalosti zo slovníka našich starých mám a otcov. 

Pomenuj obrázky v záhoráčtine a z vyznačených okienok vylúštiš ďalšie záhadné 
slovo - tajnička. Napíš nám do redakcie, čo znamená.

Detskú sekciu vypracovala 
Eva Chocholáčková

Nájdi 10 rozdielov

Hra pre dvoch hráčov, pri ktorej sa 
vám zídu jesenné plody, a precvičíš 
si počítanie do šesť.

Gaštany rozdeľte tak, aby mal kaž-
dý hráč rovnaký počet (my sme hrali 
s 20 gaštanmi pre hráča). Určite si, 
kto začína ako prvý. Ten hodí kockou 
a číslo, ktoré padne na kocke, udá-
va počet gaštanov, ktoré zoberie z 
kôpky súpera. Následne je na rade 
súper, ktorý hodí kockou a zasa on 
zoberie prvému hráčovi počet gašta-
nov, ktorý hodil na kocke. 

Hra sa končí vtedy, keď jeden z 
hráčov má všetky gaštany na svojej 
kôpke (víťaz) a druhý nemá nič.

1 tebe, 2 mne



Gbelan18
IN

ZE
R

C
IA

/O
ZN

A
M

Y

Nie všetky cintoríny sú počas Dušičiek navštevované blízkymi. Na hroby takmer 800 židovských cintorínov nemá kto 
zapáliť sviečku. Opustené náhrobky sú mementom spoločnosti, ktorá bola prakticky vymazaná. Jedným z nich je aj 
židovský cintorín v Gbeloch, ktorý ostával dlhé roky v dezolátnom stave. O jeho obnovu sa v roku 2006 zaslúžili 
Avrohom Yosef Weiser a Peter Rebenwurzel. Dnes sa o židovské cintoríny v rámci možnosti stará …TAJNIČKA.

Jesenný zvoz konárov
   Oznamujeme občanom, že v mesiaci november bude 
vykonaný jesenný zvoz konárov zo stromov. Konáre je 
potrebné popíliť na dĺžku max. 1,5 m a v určenom čase 
vyložiť pred dom na viditeľné miesto. 

Termín vývozu 7. – 9. november 
(štvrtok, piatok, sobota) na uliciach: 
Družstevná, Hudecova, Hurbanova, Jilemnického, 
Kollárova, Krátka, Mirka Nešpora, Mládeže, 
Nám. 1.mája, Námestie slobody, Obrancov mieru, 
Petroveská, Pionierska, Prof. Čárskeho, Štefánikova, 
Švermova. 

Termín vývozu 14. – 16. november 
(štvrtok, piatok, sobota) na uliciach: 
Čsl. armády, Farské, Halaštava, Hviezdoslavova, 
Jurigova, Kolónia, Kpt. Nálepku, Lesná, Majerky, 
Medlenova, Naftárska, Potočná, Ružová, Sasinkova, 
Slnečná, SNP, Štúrova.

Termín vývozu 18. november (pondelok) - Adamov

Upozorňujeme, aby ste po stanovených dátumoch 
zvozu na uliciach konáre už nevykladali.

Zberný dvor odpadov -  
rozšírené otváracie 
hodiny od 4.11.2024

Vážení občania, na základe vašich dlhodobých požiada-
viek a po dôkladnom prehodnotení všetkých možností sa 
mesto rozhodlo rozšíriť otváracie hodiny zberného dvora 
odpadov. Od 4. novembra 2024 bude zberný dvor otvore-
ný aj v priebehu týždňa nasledovne:

streda 10:00 – 17:00 hod.
piatok 8:00 – 17:00 hod.
sobota 8:00 – 16:00 hod.
obedňajšia prestávka 12:00 – 12:30 hod.

Zberný dvor odpadov – otváracie hodiny

Týmto krokom chceme podporiť ešte väčšiu mieru         
triedenia odpadu v našom meste. Správne triedenie nielen 
znižuje záťaž na životné prostredie, ale aj šetrí náklady na 
likvidáciu odpadov. 

Veríme, že táto úprava otváracích hodín pomôže obča-
nom lepšie triediť odpad a prispieť tak k zníženiu objemu 
odpadu, ktorý končí na skládkach. Ďakujeme, že nám po-
máhate chrániť životné prostredie!
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Theo Oboril

OPUSTILI NÁS
Helena Bolebruchová (82)

Eva Brezovská (57)
Ferdinand Jureňa (78)
Anna Krajčovičová (81)
Marta Kružliaková (76)

Alojz Kubinec (97)
Ľubica Genčúrová (62)

Eva Šefčíková (42)

JUBILANTI - OKTÓBER 2024
Mária Mokrohajská
Ľudmila Pantáková

Jana Uhrincová
Ľudmila Van Kesterenová

Ján Veselý
Marta Gereková
Stanislav Hnát

Stanislav Macánek
Vladimír Rozboril

Zuzanna Szuhajová
Božena Šályová
Anna Mlčochová
Jaroslav Ružička

Ľudmila Kumpanová
Anton Šrámek
Emília Vlková

Helena Chromková

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

GRAVÍRUJEM 
FOTOGRAFIE

POMNÍKY Z BRIDLICE
kontakt: 0911 731 969

email: gravirovanie@zoznam.sk

MARTIN BRLÍK
EL-SMART

El. podlahové kúrenie
Alarmy a kamery

Klimatizácie
Rekuperácie

Tel: 0908 856 813

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

V-CRAFTS 3D
3D tlač dekorácií a súčiastok 

podľa vašich predstáv
Mobil: 0908 800 047

POŽIČOVŇA VOZÍKOV 
A NOSIČOV BICYKLOV

Rezervujte na 
https://virgin-auto-s-r-o.reservio.com 

alebo volajte +421 904 607 452

AGROPET 
Záhradkárske a chovateľské potreby

 hnojivá, postreky, osivá, trávne zmesi, 
naradie. Krmivo pre psov, mačky, kŕmne 

zmesi pre hydinu, králiky, ošípané, 
ul. Učňovská 702 (bývalé potraviny 

CBA),tel.č +421944937020

ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Realizácia, údržba záhrad, 

trávnikov a závlah
Tel: 0904 264 604

Facebook.com/zavlahyzahradymatula

Výherkyňa krížovky z čísla 
09/2024

Mária Machová

správna odpoveď: 
…ako tretí chlapec zo štyroch 

súrodencov…
Pani Machová vyhráva 

knihu krížoviek.
Gratulujeme!

Vyhodnotenie 
detskej sekcie

Do redakcie nám prišli viaceré 
správne odpovede z minulého čísla. 

Šťastie sa usmialo na 
Elišku Molekovú.

Špeciálnu sladkú odmenu 
doručíme aj do 4.B., 

z ktorej sa do riešenia úloh 
zapojilo až 15 detí. 

Srdečne blahoželáme!

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 
gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na vašu 
odozvu.



Fotografie jesennej výzdoby

Alena Lukáčová
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